
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO  

DISTRITO JUDICIAL DE MEDELLÍN 

 

JUZGADO SEGUNDO DE FAMILIA EN ORALIDAD 

Medellín (Ant.), nueve (9) de julio de dos mil veintiuno (2021). 

 

 

PROCESO EJECUTIVO POR ALIMENTOS 

Demandante  CLAUDIA PATRICIA CORREA RENDÓN 

actuando en representación del menor 

de edad MIGUEL ÁNGEL RENDÓN 

CORREA 

Demandado  JOHAN CAMILO RENDÓN BAENA 

Radicado Nro. 05-001-31-10-002-2013-00539-00 

Providencia Interlocutorio Nro. 100  

Decisión Termina Proceso por Pago 

 

 

Dentro del presente trámite por la Secretaría se procedió a reliquidar 

el crédito hasta el mes de junio del año en curso, disponiéndose el 

traslado electrónico a las partes interesadas, quienes dentro del 

término guardaron silencio.  

 

De la actualización del crédito elaborada y visible a folio 82 del 

cuaderno principal, se desprende de la misma que al mes de junio 

existe un saldo a favor del ejecutado Johan Camilo Rendón Baena. 

Por lo anterior, y dado que la obligación se encuentra cancelada se 

ordenará declarar terminado el presente trámite por pago total. 

 

Ahora bien, toda vez que del título Nro. 413230003698833 por valor de 

3’797.024,00, existía un saldo a favor de la señora Claudia Patricia 

Correa Rendón por $1’537.237,34, más la cuota alimentaria causada 

en el mes de julio por $227.131,50, para un total de $1’764.368,84, este 

Despacho dispuso la entrega en las fechas 02 y 08 de julio de los 

depósitos judiciales números 413230003710070 y 413230003725607, los 

cuales sumaron un total de $910.288,00, a favor de la ejecutante. 

http://www.google.com.co/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=CrSzJQrV60dZAM&tbnid=UbT83M4-DYBv1M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.ramajudicial.gov.co/csj/publicaciones/ce/seccion/399/1212/5287/Avisos-a-la-comunidad&ei=DNVzU7HZN4nf8AHe0YHABg&bvm=bv.66699033,d.aWw&psig=AFQjCNHE5AXYwYelph_1ANCgzhSTHG_Vaw&ust=1400186507186610


Por consiguiente, de la suma de $1’764.368,84, se le restará el valor de 

$910.288,00, quedándole un saldo a la ejecutante por $854.080,84, 

para quedar al día con la obligación alimentaria hasta julio 30 de 

2021. Por lo anterior, se dispone el fraccionamiento del título 

413230003698833 de la siguiente forma: $2’942.943,20 y $854.080,84, de 

los cuales el primero le corresponde al ejecutado y el segundo a la 

ejecutante. 

 

Finalmente, con el propósito de garantizar la cuota alimentaria a favor 

del menor de edad Miguel Ángel Rendón Correa, se ordena modificar 

el porcentaje de la medida cautelar que pesa sobre la pensión 

percibida por el ejecutado, el cual, a partir del mes de agosto del año 

en curso, corresponderá a una deducción mensual por valor de 

$227.131,50, más dos cuotas extras por el mismo valor en los meses de 

junio y diciembre de cada año. Sumas de dinero que se aumentarán 

el primero de enero de cada año, conforme al incremento que 

establezca el Gobierno Nacional al Salario Mínimo Legal. Por 

Secretaría líbrese el oficio dirigido al Ministerio de Defensa Nacional. 

 

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO SEGUNDO DE FAMILIA DE 

ORALIDAD DE MEDELLÍN, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO.- DECLARAR TERMINADO el proceso ejecutivo por alimentos 

iniciado por la señora Claudia Patricia Correa Rendón actuando en 

representación del menor de edad Miguel Ángel Rendón Correa, en 

contra del señor Johan Camilo Rendón Baena, POR PAGO TOTAL DE LA 

OBLIGACIÓN, hasta el mes de julio de 2021. 

 

SEGUNDO.- ORNDENAR el fraccionamiento del título 413230003698833 

de la siguiente forma $2’942.943,20 y $854.080,84. 

 



TERCERO.- DISPONER la entrega del título por valor de $2’942.943,20 a 

favor del señor Johan Camilo Rendón Baena. 

 

CUARTO.- DISPONER la entrega del título $854.080,84, a favor de la 

señora Claudia Patricia Correa Rendón. 

 

QUINTO.- MODIFICAR el porcentaje de la medida cautelar que pesa 

sobre la pensión percibida por el ejecutado, el cual, a partir del mes 

de agosto del año en curso, corresponderá a una deducción mensual 

por valor de $227.131,50, más dos cuotas extras por el mismo valor en 

los meses de junio y diciembre de cada año. Sumas de dinero que se 

aumentarán el primero de enero de cada año, conforme al 

incremento que establezca el Gobierno Nacional al Salario Mínimo 

Legal. Por Secretaría líbrese el oficio dirigido al Ministerio de Defensa 

Nacional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmado Por: 

 

JESUS TIBERIO JARAMILLO ARBELAEZ  

JUEZ CIRCUITO 

JUZGADO 002 FAMILIA DEL CIRCUITO DE MEDELLÍN 

 



Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, 

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

9fe26e2a5f0aedd876a7ab16a39e41938a21e20c0920a4f962fb0a830e1a4ba6 

Documento generado en 09/07/2021 10:51:55 a. m. 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


